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Specialpsykologuddannelsen, 

Møde i uddannelsesudvalget, børne- og ungdomspsykiatri 

 
Dato Sagsbehandler e-mail Sagsnr. 

23. november 2022 Casper Larsen caplar@rm.dk 1-30-72-162-09 

 

Referat fra møde i uddannelsesudvalget, Specialpsykologuddannelsen i børne- og 

ungdomspsykiatri 

 

Fredag den 28. oktober 2022 kl. 11.00 – 17.00 

 
Mødet i Regionshuset Aarhus, Olof Palmes Allé 34, mødelokale 25, 8200 Aarhus N. 

 

Til stede: 

Annette Anbert, formand 

Lone Hjerrild-Møller, Region Syddanmark 

Marianne Skydsbjerg, Region Hovedstaden 

Anne Randers, Region Nordjylland 

Signe Damgaard, Region Midtjylland 

Margit Nielsen, DP 

Mette Raun Hansen, SPBU 

Birte Mikkelsen, sekretariatet (fra kl. 13) 

Casper Larsen, sekretariatet (ref) 

 
1. 11.00 - 11.15 Velkomst og godkendelse af dagsorden v/formanden 

 
Referat 
Der var en præsentationsrunde og en kort drøftelse af forskellighed i brugen af cheftitler på tværs af 
regionerne. Dagsordenen blev godkendt.  

 
2. 11.15 - 12.00 Runden rundt ved sekretariat, regionerne, DP og SPBU, herunder status på det 

nye uddannelsesforløb med start 1. september 2022, nuværende forløb, orientering fra rådsmøde den 

19. september samt øvrigt. 

 

Referat: 

SPBU:  

En del drift i øjeblik. Der opstartes snart nye kurser.  

 

Region Midtjylland: 

De nye forløb har fået en god opstart. Det vurderes, at der fortsat er potentiale for flere 

specialpsykologer i regionen. Der bliver arbejdet på en opdateret funktionsbeskrivelse, der kan 

medføre flere opgaver for specialpsykologer.  
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Region Hovedstaden 

De tre færdiguddannede specialpsykologer er alle blevet ansat. Der skal etableres en ny 

centerledelse, da nuværende leder har fået job i Region Sjælland. Der skal udvides med 50 

merarbejdere, heriblandt psykologer og specialpsykologer, i psykiatrien, hvor der bl.a. skal etableres 

et nyt småbørnsambulatorium.  

 

Region Syddanmark 

Der er startet tre nye forløb, hvoraf én af SPU'erne pt. er på barsel. Der kommer ikke nogen 

færdiguddannede specialpsykologer det næste år. Det går godt med de nuværende 

uddannelsesforløb.  

 

Dansk Psykologforening 

Det blev drøftet, at der savnes en tydelig kommunikativ indsats fra Dansk Psykologforeningen (DP) 

om forholdene i psykiatrien. Det blev foreslået, at de enkelte specialpsykologer også har et ansvar 

for at kommunikere om forholdene. Det blev bemærket, at der er skiftende repræsentanter fra DP i 

Rådet, og at det er vigtigt med forankring fra DP ind i uddannelsesudvalg og i Rådet, herunder at  

samarbejde mellem DP og formænd for de to uddannelsesudvalg er væsentlig.  

 

Region Nordjylland 

Én færdiguddannet specialpsykolog er kommet i job, men der bliver ikke uddannet 

specialpsykologer næste år. Det er ved at blive undersøgt, om specialpsykologer i regionen kan 

bruges på samme måde som i de andre regioner. Der pågår i øjeblikket en organisationsændring af 

psykiatrien, hvor der indføres en tredelt ledelse med læge, specialpsykolog og sygeplejerske. Der går 

godt med de nystartede forløb.  

 

Region Sjælland  

Der er ansat to SPU'er, og de nye og igangværende forløb går godt. Der er ingen specialpsykologer i 

Holbæk og Næstved, da det er vanskeligt at besætte stillingerne disse steder..  

 

Sekretariatet 

Der blev orienteret om rådsmødet, hvor mulighed for bagudrettet journalopslag, anbefalinger for 

brug af specialpsykologer i psykiatrien og deltid i uddannelsen blev drøftet. Udvalget drøftede 

forskelle i regionernes adgang til højtspecialiserede funktioner, herunder særligt for Region 

Nordjylland og Region Sjælland. Der var opfordring til at undersøge, om der er forskelle i lægernes 

uddannelse og SPU på dette område, herunder hvad der fremgår af målbeskrivelserne for lægerne i 

børne- og ungdomspsykiatri og i psykiatri. Målbeskrivelsen for børe- og ungdomspsykiatri og et 

eksempel på et uddannelsesprogram for speciallægeuddannelsen blev delt med udvalget. Det blev 

foreslået, at dette kan være et punkt på det næste møde i Rådet.  

 

12.00 – 13.00 Frokost 

 

3. 13.00 – 13.30 Meritansøgning –  opfølgning på behandling af ansøgning på udvalgets møde 

den 7. juni. Ansøgningen er behandlet af Marianne og Lone. 
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Referat 

Udvalget behandlede en meritansøgning. 

 

4. 13.30 – 14.00 Kompetencekort – udvalget drøfter forslag til nye kompetencekort. Ved 

dagordens udsendelse er der ikke indkommet forslag til nye kompetencekort. 

 

Referat 

Der var forslag om at undersøge brugen af kompetencekort, inden der udvikles nye 

kompetencekort. Der har været udsendt en rundspørge, og der er forskellighed i, hvordan de bliver 

anvendt, men tilbagemeldingen er, at det er en god støtte.  

 

Det blev foreslået, at kompetencekortene kunne blive brugt på vejlederkurserne, så der er større 

opmærksomhed på dem, og så de bliver anvendt. Birte taler med den ansvarlige for planlægning af 

vejlederkurset.  

 

Kompetencekortene er særligt anvendelige i de svære forløb, så det bliver tydeligere, hvad der 

konkret skal forbedres for, at kompetencen kan opnås. Medlemmerne af uddannelsesudvalget 

anbefaler deres vejledere og SPU'ere om at bruge kompetencekortene.  

 

Punktet om kompetencekort skal på det næste møde i uddannelsesudvalget.  

 

 

14.00 – 14.15 Pause 

 

5. 14.15 – 14.45 Fordeling mellem kursusdel og klinikdel – Signe har rejst spørgsmålet om 

procentvis fordeling af uddannelsestiden på henholdsvis kursusdel og klinikdel. Udvalget drøfter 

hvordan fordelingen ser ud i regionerne og diskuterer om der er behov for en fælles tilgang. 

 

Referat:  

Af hensyn til afdelingens planlægningen er det rart at vide, hvad uddannelsen betyder for driften. 

Uddannelsen dækker over kurser, supervision/vejledning. Planlægning af audits bliver ikke lagt ind 

i planen, og der er en oplevelse af, at særligt SPU'erne på introåret er presset. Der bør derfor være 

en aftale mellem SPU'en og afdelingen, hvorvidt der kan reserveres en form for uddannelsestid til 

bl.a. audits..   

 

6. 14.45 – 15.15 Specialafsnit og højtspecialiserede funktioner – På rådsmødet den 19. september 

blev kort drøftet højtspecialiserede funktioners andel på henholdsvis speciallægeuddannelsen og 

specialpsykologuddannelsen. Specialeplanen for speciallægeuddannelsen i psykiatri og i børne- og 

ungdomspsykiatri redegør for kravene til funktioner under uddannelsen. Der er ikke på lignende vis 

en specialeplan for specialpsykologuddannelsen – her er uddannelsesprogram og målbeskrivelse 

vejledende dokumenter. 

Udvalget drøfter ovenstående og om der er særlige opmærksomhedspunkter i det. 
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Referat: 

Punktet blev drøftet ovenfor. 

 

7. 15.15 – 16.45 Gennemgang af senest afholdte kurser og kommende kurser 

Vedhæftet til gennemgang og behandling: 

- evalueringer fra seneste afholdte kurser (siden juni 2022)  

- kursusoversigter 

 

Referat: 

Udvalget gennemgik de senest afholdte kurser samt kurser i resten af 2022 og begyndelsen af 2023. 

 

8. 16.45 – 17.00 Evt., herunder fastlæggelse af møder i 2023 

Referat: 

Der blev besluttet følgende møder: 

 Videomøde den 6. december 2022  

 Fredag den 17. marts 2023 i Danske Regioner, København (kl. 10.00-15.30) 

 Videomøde tirsdag den 20. juni kl. 8.30-12.00 

Resterende møder i efteråret 2023 bliver besluttet ved mødet i december.  

 

Anbefalinger for brug af specialpsykologer i psykiatrien  

De udgivne anbefalinger for brug af specialpsykologer i psykiatrien blev drøftet. Der har ikke været 

så meget repræsentation fra børne- og ungdomspsykiatrien, og det sætter også sit præg på 

anbefalingerne.  Hvad angår det overordnede behandlingsansvar, blev det drøftet, om dette skal ligge 

hos ledende overlæge/cheflæge. Der er blevet sendt henvendelse til DP, hvor det fremgår, at der er 

forskel på behandlingsansvar for ambulatorium og døgnafsnit, hvor der på døgnafsnit er krav om, at  

behandlingsansvaret ligger hos en læge. Der er forskellige holdninger til, om specialpsykologer skal 

have behandlingsansvar, da det kan opfattes som en beskyttelse af specialpsykologen. Udvalget 

drøftede, om der var mulighed for at kommentere på anbefalinger, herunder hvad baggrunden for 

formuleringen om behandlingsansvaret bunder i. Marianne drøfter området med Lene Seeberg og 

melder tilbage, hvad formuleringen bunder i.  

Udvalget bakkede op om, at der laves en rammebeskrivelse af opgaver, specialpsykologer kan 

varetage. Der kan i denne sammenhæng evt. tages udgangspunkt i Region Hovedstadens 

funktionsbeskrivelse og evt. med mulighed for at opdele i afdelings-specialpsykolog og over-

specialpsykolog og dertilhørende forskellige funktionsbeskrivelser på samme måde som for lægerne. 


